
PROVINCIA DI IMPERIA

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE N. 1330 DEL 12/08/2024

SETTORE AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA RISORSE UMANE

SERVIZIO PERSONALE

OGGETTO:

NUCLEO DI VALUTAZIONE IN FORMA ASSOCIATA DELLA PROVINCIA DI 
IMPERIA E DEL COMUNE DI IMPERIA – TRIENNIO 2024/2027 (01.02.2024-
31.01.2027) – LIQUIDAZIONE DOTT. ARMANDO BOSIO COMPENSI II 
TRIMESTRE 2024 (MAGGIO/LUGLIO 2024)

IL DIRIGENTE 
PREMESSO:

- che la Provincia di Imperia, nell’ambito della propria autonomia normativa ed organizzativa, 
in ottemperanza dell’art. 147 del D.lgs. 267/2000 e smi e delle disposizioni del D.lgs. 
150/2009 in quanto applicabili con Decreto del Presidente n. 62 del 17.05.2017 ha istituito il 
NUCLEO di VALUTAZIONE, anche in convenzione con altri enti;

- che Provincia di Imperia e Comune di Imperia hanno approvato, rispettivamente con 
Delibera di Consiglio nr. 87 del 29.11.2023 e Delibera di Consiglio nr. 78 del 27.11.2023, e 
sottoscritto in data 01.12.2023 una convenzione per lo svolgimento in forma associata di 
specifici servizi tecnico-amministrativi tra i quali è ricompreso l’utilizzo in forma associata 
del Nucleo di Valutazione;

- che la Provincia di Imperia è individuata, all’interno della sopra citata Convenzione, quale 
Ente Capofila;

- che, la composizione, la nomina e le funzioni del Nucleo di Valutazione sono disciplinati 
dalle disposizioni di cui al capo VIII (artt. da 38 a 41) del Regolamento degli uffici e dei 
servizi;

- che, secondo quanto previsto dalle disposizioni regolamentari sopra richiamate il Nucleo di 
Valutazione dell’ente ha struttura collegiale, ed è composto da tre componenti di cui uno è 
di diritto il Direttore Generale ove nominato (in assenza il Segretario Generale) mentre i 
membri esterni – Presidente e un componente - sono scelti tra soggetti di elevata 
professionalità ed esperienza maturata nel campo del management della valutazione della 
performance e della valutazione del personale delle Amministrazioni Pubbliche;

- che è stata indetta apposita procedura pubblica finalizzata all’individuazione dei candidati 
per la nomina di Presidente e componente esterno del Nucleo di Valutazione per un periodo 
di tre anni, con decorrenza dell’dalla data del provvedimento ed è rinnovabile una sola volta 
(art. 40 del Regolamento);

Preso atto del Decreto del Presidente nr. 25 del 25.02.2024 con il quale, al termine di apposita 
procedura pubblica, sono stati nominati il Presidente e il componente esterno del Nucleo di 
Valutazione in forma associata Provincia di Imperia- Comune di Imperia, nelle seguenti persone:



Presidente -  Prof. Amedeo BIANCHI
Componente Esterno  -  Dott. Armando BOSIO 

Dato atto che la nomina ha decorrenza dal 01.02.2024 per un periodo di tre anni ed è 
rinnovabile una sola volta (art. 40 del Regolamento);

Dato atto che il sopra citato Decreto del Presidente nr. 25 del 01.02.2024 stabilisce, tra l’altro, che 
al Presidente del NdV sarà corrisposto un compenso pari ad € 18.000,00 annui lordi, comprensivi di 
IVA se dovuto oltre al rimborso spese di viaggio documentate e al Componente Esterno  del NdV 
un compenso pari ad Euro 10.000,00 annui lordi, comprensivi di IVA se dovuta oltre al rimborso 
spese di viaggio documentate;

Dato quindi atto che la spesa correlata alla nomina del Nucleo di Valutazione per il triennio di 
riferimento viene quantificata in € 40.800,00 (compensi) oltre a € 3.468,00 (IRAP) e quindi in 
complessivi € 44.268,00;

Vista la propria Determinazione Dirigenziale n. 108 del 16.02.2024, esecutiva dal 15.03.2024, con 
la quale è stata impegnata la spesa complessiva per il triennio (01.02.2024-31.01.2027); , 
ammontante a complessivi  € 44.268,00 come segue:

01.02.2024 – 31.12.2024 
€  25.666,67  missione 01, programma 03, titolo 1, macroaggregato 03 capitolo 5000 
del Bilancio Di Previsione 2024/2026 con imputazione all’esercizio 2024 in quanto 
esigibile;

01.01.2025-31.12.2025
€   28.000,00 missione 01, programma 03, titolo 1, macroaggregato 03 capitolo 
5000 del Bilancio Di Previsione 2024/2026 con imputazione all’esercizio 2025, in 
quanto esigibile;

01.01.2026-31.12.2026
€   28.000,00 missione 01, programma 03, titolo 1, macroaggregato 03 capitolo 5000 
del Bilancio Di Previsione 2024/2026 con imputazione all’esercizio 2026, in quanto 
esigibile;

01.01.2027-31.01.2027
€    2.333,33 missione 01, programma 03, titolo 1, macroaggregato 03 capitolo 5000 
con imputazione all’esercizio 2027 non considerato nel bilancio, ai sensi dell’art.183 
comma 6 lett. b TUEL

Ritenuto ora necessario procedere alla liquidazione di quanto dovuto per il periodo Maggio/Luglio 
2024 del Dott. Armando Bosio;

Vista la Fattura n. 93 del 07/08/2024 trasmessa dal dott. Armando Bosio, acquisita al protocollo 
dell’ente con il n. 0022356 del 12.08.2024, dell’importo complessivo di € 2.500,00 comprensiva di 
IVA e ritenuta d’acconto relativa al compenso per attività di Componente Esterno del Nucleo di 
Valutazione associato Provincia di Imperia/Comune di Imperia periodo maggio/luglio 2024;

Accertata la regolarità della sopracitata fattura;

Rilevato che il dott. Armando Bosio si trova in regime fiscale ordinario e quindi soggetto a Iva e 
ritenuta d’acconto;



Vista la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà con la quale il Dott. Armando Bosio ai fini 
della Legge n.136/2010, relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, comunica il proprio conto 
dedicato;

Visto il DURC in corso di validità con scadenza 18/09/2024;

Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione della sopra citata fattura;

Visti:
- Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11  in data 05.02.2024 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;
- Visto il Decreto del Presidente nr. 46 in data 06.03.2024 con il quale è stato approvato il 
Peg per il triennio 2024/2026;Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

-     gli artt.da 1 a 18 del Dlgs 118/2011 e smi;
- il D.Lgs 165/2001 e smi;

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e smi;

- lo Statuto approvato con Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci nr. 13 del 
29.11.2022

-  il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
del 29.11.2022;

Dato atto che la Determinazione Dirigenziale n. 108 del 16.02.2024, con la quale è stata impegnata 
la spesa connessa al presente atto, è stata resa esecutiva dal Dirigente del settore Finanziario il 
15.03.2024 con contestuale attestazione della regolarità contabile;
Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e smi;

DISPONE

1) di incaricare l’ufficio Ragioneria di liquidare e pagare 

in regime fiscale ordinario, la somma complessiva di € 
2.500,00 comprensiva di Iva e ritenuta d’acconto, a saldo della Fattura n. 93 del 
12/08/2024 per il periodo maggio/luglio 2024;

2) di dare atto che la predetta spesa risulta impegnata missione 01, programma 03, titolo 
1, macroaggregato 03 capitolo 5000 del PEG 2024/2026 con imputazione all’esercizio 
2024 in quanto esigibile;

3) di incaricare l’ufficio Ragioneria di procedere all’emissione del mandato di pagamento 
sul conto corrente dedicato indicato nella fattura n. 93 del 07/08/2024 acquisita agli 
atti con il n. 0022356 del 12/08/2024, conservata agli atti d’ufficio e allegata in copia 
al presente provvedimento;

4) di dare atto che si è ottemperato alle relative pubblicazioni secondo quanto disposto 
dal Decreto Legislativo n.33/2013.

5) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web della Provincia di Imperia
6) di inviare compia del presente atto al Comune di Imperia per gli adempimenti 

conseguenti.



IL DIRIGENTE
        Dott. Luigi MATTIOLI

LM/lm

Il Dirigente   
Luigi Mattioli / ArubaPEC S.p.A.  


